



Status Resolution Support Services (SRSS) পেমেন্ট - আপনার আয় সম্পর্কে রিপোর্ট করা

আপনি বা আপনার সঙ্গী যদি কাজ করা শুরু করে থাকেন তাহলে আপনি আমাদেরকে **অবিলম্বে** জানানো প্রয়োজন। এর কারণ হলো আপনি ও আপনার সঙ্গী যা আয় করেন তা আপনার SRSS পেমেন্টকে প্রভাবিত করবে।

আপনি পাক্ষিকভাবে কত আয় করেছেন তা আমাদের জানা প্রয়োজন, যাতে আপনাকে সঠিক পরিমাণ অর্থ প্রদান করা যায়। আপনাকে যদি অতিরিক্ত SRSS পেমেন্ট প্রদান করা হয়ে থাকে তাহলে আপনাকে সেই অর্থ ফেরত দিতে হবে।

আমাকে কোন বিষয়ে রিপোর্ট করতে হবে?

চাকরি থেকে আয়:

- সিক পে, কেয়ারার্স লিভ অথবা হলিডে পে সহ বেতন, মজুরি এবং/অথবা কমিশন থেকে প্রাপ্ত মোট আয়।

অন্যান্য উৎস থেকে আয়:

- নিয়মিত ধরনের উপহার বা ভাতা
- কারো পরিত্যক্ত সম্পত্তি থেকে আয়
- অসুস্থতা বা দুর্ঘটনা বিমা।

আমাদের কী জানা প্রয়োজন?

আপনার ও আপনার সঙ্গীর আয় সম্পর্কে রিপোর্ট করার সময়, আমাদের জানা প্রয়োজন:

- মোট আয়ের পরিমাণ- আপনার রিপোর্টের সময়কালে (14 দিন) ট্যাক্স প্রদানের আগে অর্জিত আয়ের পরিমাণ
- আপনার নিয়োগদাতার বিস্তারিত তথ্য- তার ব্যবসায়িক নাম, ঠিকানা, ফোন নম্বর ও Australian Business Number (ABN) সহ, যদি জানা থাকে। আপনি আপনার পে-স্লিপ এর উপর আপনার নিয়োগদাতার ABN পাবেন, অথবা আপনি আপনার নিয়োগদাতাকে জিজ্ঞেস করে জেনে নিতে পারেন।
- আপনি যে তারিখে কাজ শুরু করেছেন।

আপনাকে অবশ্যই আপনার রিপোর্টের মেয়াদের পুরো 14 দিন জুড়ে আপনার ও আপনার সঙ্গীর আয় সম্পর্কিত তথ্য জানাতে হবে, প্রথম ও শেষ দিনসহ, এমনকি আপনি এখন পর্যন্ত আপনার নিয়োগদাতার কাছ থেকে পেমেন্ট না পেলেও। মনে রাখবেন, সবাই একই দিনে রিপোর্ট করে না, তাই কিছু কিছু গ্রাহকের রিপোর্ট জমা দেয়ার সময়কাল আপনার চেয়ে ভিন্ন হতে পারে।

আমাকে কখন রিপোর্ট করতে হবে?

আপনি এবং/অথবা আপনার সঙ্গী কোনো চাকরি পেলে, কাজ করা বন্ধ করলে অথবা আপনাদের আয় পরিবর্তিত হলে সে ব্যাপারে আপনি অবশ্যই আমাদেরকে **অবিলম্বে** জানাতে হবে।

আপনি একবার কাজ করা শুরু করলে প্রতি দুই সপ্তাহে আপনার SRSS পেমেন্টের তারিখের আগের দিন আপনাকে আপনার আয় সম্পর্কে রিপোর্ট জমা দিতে হবে।

আমি কিভাবে আমার আয় সম্পর্কে রিপোর্ট করবো?

ফোনে:

- আপনার SRSS পেমেন্টের তারিখের আগের দিন **131 202** নম্বরে ফোন করুন এবং **আপনার ভাষা সম্পর্কে জিজ্ঞেস করা হলে** বলুন “SRSS”. আপনি এই নম্বরে ফোন করে আপনার ভাষাভাষী কারো সাথে কথা বলতে পারেন।

সশরীরে উপস্থিত হয়ে:

- আপনার SRSS পেমেন্টের তারিখের আগের দিন একটি সার্ভিস সেন্টারে উপস্থিত হয়ে আপনি একটি Income Reporting Statement ফরম পূরণ করে একজন সার্ভিস অফিসারের সাথে দেখা করার মাধ্যমে সেটি জমা দিতে পারেন। অনেক সার্ভিস সেন্টারে দোভাষী বা দ্বিভাষী কর্মী রয়েছে, অথবা একজন টেলিফোন ইন্টারপ্রেটারের ব্যবস্থা করা যেতে পারে।

আমি স্বনিয়োজিত হয়ে থাকলে কী করতে হবে?

- পূরণ করে ফেরত দেয়ার জন্য আপনাকে একটি Business Details ফরম (MOD F) প্রদান করা হবে।
- আপনাকে হয় একজন অ্যাকাউন্টেন্টের মাধ্যমে অথবা একটি Profit and Loss Statement ফরম (SU580) পূরণের মাধ্যমে তিন মাসের লাভ ও ক্ষতির আনুমানিক হিসাব প্রদান করতে হবে।
- আমরা আপনার লাভ ও ক্ষতি মূল্যায়ন করবো এবং আপনার পাঞ্চিক গড় লাভের হিসাব বের করবো।
- আমরা প্রতি তিন মাস পর পর আপনার লাভ ও ক্ষতির হিসাব করব যতদিন পর্যন্ত না আপনার আয়কর রিটার্ন পাওয়া যায় যেখানে ব্যবসার পুরো আর্থিক বছরের হিসাব থাকে।

কে আপনার আয় সংক্রান্ত রিপোর্ট জমা দিতে পারবে?

- আপনি, অথবা আপনার সঙ্গী।
- আপনি আপনার পক্ষে অন্য কোনো ব্যক্তিকে, যেমন আপনার পরিষেবা প্রদানকারীকে আমাদের সাথে যোগাযোগ করিয়ে দিতে পারেন।

মনে রাখবেন অতিরিক্ত পেমেন্ট এড়াতে পাঞ্চিকভাবে আপনার ও আপনার সঙ্গীর আয় সম্পর্কে সঠিক রিপোর্ট জমা দেয়া আপনার দায়িত্ব।

আরো তথ্যের জন্য

- ইংরেজিতে আরো তথ্যের জন্য humanservices.gov.au/srss ওয়েবসাইটে যান
- আপনার ভাষায় তথ্য পড়তে, শুনতে অথবা ভিডিও দেখতে humanservices.gov.au/yourlanguage ওয়েবসাইটে যান
- Centrelink-এর পেমেন্ট ও পরিষেবা সম্পর্কে আমাদের সাথে কথা বলতে **131 202** নম্বরে ফোন করুন

- Medicare ও Child Support-এর পেমেণ্ট ও পরিষেবাগুলো সম্পর্কে আপনার ভাষায় আমাদের সাথে কথা বলতে **131 450** নম্বরে Translating and Interpreting Service (TIS National)-এ ফোন করুন
- একটি সার্ভিস সেন্টারে যান

দ্রষ্টব্য: অস্ট্রেলিয়ার যে কোনো জায়গা থেকে আপনার বাড়ির ফোন থেকে '13' দিয়ে শুরু হওয়া নম্বরে করা সব কলের জন্য লোকাল কলের সমান খরচ হবে। টেলিফোন সার্ভিস প্রোভাইডারের উপর ভিত্তি করে চার্জ কম-বেশি হতে পারে, এবং মোবাইল থেকে করা কলের জন্য বেশি চার্জ করা হতে পারে।

দায় অস্বীকার

এই তথ্য জুন 2016 পর্যন্ত হালনাগাদকৃত। আপনি উক্ত তারিখের পরে এই প্রকাশনাটি ব্যবহার করে থাকলে, তথ্যাবলী হালনাগাদকৃত কিনা অনুগ্রহ করে আমাদের কাছ থেকে তা জেনে নিন।



Status Resolution Support Services (SRSS) payment—Reporting your income

If you or your partner have started working you will need to let us know **immediately**. This is because what you and your partner earn affects your SRSS payments.

We need to know what you have earned each fortnight, so you are paid the right amount. If you are overpaid an SRSS payment, you will have to pay the money back.

What do I need to report?

Income from employment:

- gross income from salary, wages and/or commission, including sick pay, carer's leave or holiday pay.

Income from other sources:

- gifts or allowances of a regular nature
- income from a deceased estate
- sickness or accident insurance.

What do we need to know?

When reporting yours and your partner's income, we need to know:

- the gross income amount—the amount earned before tax during your reporting period (14 days)
- your employer's details—including their business name, address, phone number and Australian Business Number (ABN) if known. You will find your employer's ABN on your payslip, or you can ask your employer
- the date you started work.

You must report yours and your partner's income for the entire 14 days of your reporting period, including the first and last days, even if you haven't yet been paid by your employer. Remember, not everyone reports on the same day, so some customers may have a different reporting period to you.

When do I report?

You must tell us **immediately** if you and/or your partner get a job, stop working or your income changes.

Once you start work you need to report your income the day **BEFORE** your SRSS pay day every two weeks.

How do I report my income?

By phone:

- on the day **BEFORE** your SRSS payday, call **131 202** and say "SRSS" **when asked for your language**. You can speak to someone in your language by calling this number.

In person:

- on the day BEFORE your SRSS payday you can complete and lodge an Income Reporting Statement form by visiting a service centre to speak with a Service Officer. Many service centres have interpreters or bilingual staff, or a telephone interpreter can be arranged.

What if I am self-employed?

- You will be given a Business Details form (MOD F) to complete and return.
- You need to provide a three month estimate of Profit and Loss, either from an accountant or by completing a Profit and Loss Statement form (SU580).
- We will assess your profit and loss and establish your average fortnightly profit.
- We will assess your profit and loss every three months until you have an income tax return that represents the full financial year of trading.

Who can report your income?

- You, or your partner.
- You may have another person such as your Service Provider contact us on your behalf.

Remember it is your responsibility to report your earnings correctly every fortnight in order to avoid an overpayment.

For more information

- go to humanservices.gov.au/srss for more information in English
- go to humanservices.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch videos with information in your language
- call **131 202** to speak with us in your language about Centrelink payments and services
- call the Translating and Interpreting Service (TIS National) on **131 450** to speak with us in your language about Medicare and Child Support payments and services
- visit a service centre

Note: call costs from your home phone to a '13' number from anywhere in Australia are the cost of a local call. Charges may vary depending on the telephone service provider, and mobiles may incur a higher charge.

Disclaimer

This information is accurate as at June 2016. If you use this publication after that date, please check with us that the details are current.